(¹) E. humilitatem.(²) S. quasi dicat, quod.

CANTUS DECIMUS SECUNDUS, *in quo exponit sicut in medio itineris invenerunt multa sculptilia olim superborum quos omnes nominat. Et in fine sicut quidam angelus docuit ipsos iter, et sicut ibi audiverunt voces aliquorum spirituum invidiæ.*

DI PARI come buoi che vanno a giogo. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster tractavit et determinavit de purgatione superbiae in speciali et inanis gloriae, quæ est filia primogenita superbiae; nunc consequenter in isto capitulo XII docet nos vitare utrumque vitium. Et præsens capitulo potest breviter dividi in tres partes generales: in prima quarum describit suum apparatus ad sequentem materiam, et tangit ipsam materiam dicendorum. In secunda percurrit breviter multa memoranda exempla superborum, ostendens miserabiles effectus (¹) superbiarum, ibi: *Vedea colui.* In tertia describit unum angelum qui mundat eum a vitio superbiae, et dirigit ad secundum circulum, in quo purgatur invidia, ibi: *Più era già.* Ad primum veniens dico, quod poeta primo describit apparatus suum ad sequentem materiam quam proponit; sed præmittit continuationem dictorum ad dicenda per unam pulcram comparationem et claram, dicens: *Io m' andava con quella anima carca,* idest, Odorisio onerato pondere (²) saxi, *di pari,* idest, pariter et æqualiter, *come buoi che vanno a giogo;* et est propria comparatio; sicut enim taurus superbus ponitur sub jugum ut dometur et fiat humilis et mansuetus, ita quod discit non ferire amplius cornu vel pede; ita nunc Odorisius superbus positus erat sub

(¹) 117, effectus superborum.

(²) E. pondere superbiae saxi.

saxo, ut domaretur et efficeretur humilis et mansuetus, et oblivisceretur non ferire alios lingua: et Dantes qui similiter fuerat superbus ibat par cum illo, ut habilius loqueretur secum, et disceret inclinari et humiliari. Et dicit: *fin che'l soffrere il dolce pedagogo*, idest, donec permisit mihi magister et dux meus Virgilius. Nec rideas de ista metaphora tamquam puerili, quia Aristoteles ponit eam libro Ethicorum. Virgilius enim signat rationem, quæ dicit et regit passionem et disciplinat, sicut pedagogus puerum. Dicitur enim pedagogus a *pedos*, quod est puer, et *goge*, quod est ducere, quasi ducens puerum; et dicit notanter dulcis, quia pedagogus solet videri⁽¹⁾ terribilis et amarus scolari suo; iste vero erat benignus et carus. — *Ma*. Hic poeta præmissa continuatione describit suam dispositionem ad tractatum sequentem; et dicit, quod ad præceptum Virgilii erexit se ubi ibat primo incurvatus cum Odorisio. Dicit ergo: *Ma risemi dritto con la persona sì come vuolsi andare*, idest, sicut est naturale et rationabile⁽²⁾ homini ire recte. Rectitudo enim arguit nobilitatem; unde cum natura fecerit cætera animalia prona ad terram, solum hominem fecit rectum ad cœlum, ut dicit Cicero, Ovidius, Salustius, Juvenalis et omnes sapientes; et dicit: *avegna che i pensieri mi rimanessero e chinati e scemi*, quasi dicat, quamvis crexissem me sursum, tamen pondus curarum incurvabat⁽³⁾ me ad terram, quia ille Odorisius prædixerat sibi quod ipse cito disceret quam grave sit rogare; sic ergo erexi me, *quando*, Virgilius, *disse: lascia lui*, scilicet, Odorisium, *e varca*, idest, transi ad novam materiam; et assignat optimam rationem, dicens: *che*, idest, quia, *è buon*, idest, utile et necessarium, *ciascun pinger*

⁽¹⁾ E. videri in scolaribus terribilis et amarus, iste enim erat suo scolari benignus et carus.

⁽²⁾ E. rationale.

⁽³⁾ 117, curvabat.

sua barca, idest, promovere ingenium suum, quod assimilatur navi, ut patuit in principio primi capituli huius purgatorii; *quantunque può*, quasi dicat: totis viribus ingenii, *qui*, idest in isto loco procelloso, *con la vela e co' remi*, idest, cum speculatione maiori et minori. Et hic nota quod metaphora navis est propriissima ad propositum; sicut enim nautam oportet uti omni arte et ingenio ad eruendam navim de loco periculoso ne incurrat scopulum, ita oportet nunc poetam facere ad evadendam animam a saxo superborum ne incurrat naufragium. Et ostendit modum navigandi istam aquam amaram tangens bonam dispositionem utriusque⁽¹⁾; unde dicit: *io m' era mosso*, juxta præceptum Virgilii, *e seguia volentieri*, avidus novæ rei, *i passi del mio maestro*, idest, vestigia Virgilii, *et ambidue già mostravam com' eravam leggieri*, ipse per se et ego per eum; *et ei mi disse: volgi gli occhi in giue*, quasi dicat: converte speculationem tuam, et fige remum in aquam, idest, stylum tuum in materiam amaram istorum superborum, ut videoas naufragia eorum, et evadas; unde dicit: *buon ti sarà, o superbe, veder lo letto delle piante tue*, idest, considerare viam superborum quomodo jacent prostrati per terram, *per alleggiar la via*, idest, ad alleviandam viam quæ erat alta et laboriosa. Et hic oritur dubitatio, quare poeta noster superius finxit⁽²⁾ exempla humilium esse sculpta in alta ripa in marmore albo, hic vero fingit exempla superborum esse figurata in terra, et calcari a pedibus ambulantium? Dicendum breviter quod eleganter hoc fingit, ut innuat, quod qui se humiliat exaltatur⁽³⁾ et efficitur clarus; qui vero se exaltat humiliatur⁽⁴⁾ et fit obscurus. — *Come*. Hic poeta manifestat formam figurarum apparentium ibi per unam com-

⁽¹⁾ E. utrinque.

⁽²⁾ 117, exaltabitur.

⁽³⁾ E. finixerit exempla.

⁽⁴⁾ 117, humiliabitur.

parationem artificiosam valde; et vult dicere in summa, quod sicut petræ quæ tegunt sepultra mortuorum in terra habent sculptam figuram sepulti ad memoriam eius, ita quod transiens per ipsas in claustro firmat se et respicit, et invitatur interdum ad lacrymas considerans quis fuit homo qui jacet ibi; ita a simili erant nunc hic apparentes diversæ imagines superborum et superbiarum. Ordina sic literam et construe: *sì vid' io lì, in*⁽¹⁾ *illo primo circulo, figurato quanto avanza per via di fuor dal monte.* Quasi dicat, totum illud spatium quod facit viam circa montem, quam viam jam supra vocavit cornicem, ita quod tota illa via ubi puniebantur superbi, per quam nunc ibant, erat tota plena variis figuris. Et dicit: *ma di miglior sembianza*, idest, apparentiæ, *secondo l'artificio*; quia subtilius et artificialius videbantur figurare, quia non arte humana sed divina: modo redi supra; *come le tombe terragne*, idest, sepulcra facta in terra, quia facta in muro vel in alto non facerent ad propositum, *portan segnato*, idest, figuratum, *sopra i sepolti*, scilicet, mortuis, *quel ch'elli eran pria*, scilicet, talis vir sapiens vel potens, *perchè di lor memoria sia*, et ad utilitatem vivorum; unde dicit: *onde lì molte volte si ripiagne*, idest, ploratur a respiciente, *per la puntura della rimembranza*, idest, ex pietate et compassione recordationis, quia venit in mentem quis⁽²⁾ fuerit et quid nunc est; et dicit: *che*, idest, quæ recordatio, *solo ai pii dà delle calcagne*; quia solum homines pii moventur memoria mortuorum, non impii. Et hic nota quantum comparatio facit mirabiliter ad propositum. Sicut enim ambulans per cœmeterium vel claustrum ecclesiæ videt figuræ mortuorum et considerat quod non est amplius homo sed vermis et pulvis; propter quod si⁽³⁾ est homo

⁽¹⁾ E. idest in illo.

⁽²⁾ E. quis fuerat, et quis nunc.

⁽³⁾ E. sicut homo bene dispositus.

bene dispositus movetur ad compassionem et recordatur se moritum, superbus vero obstinatus non terretur timore vel memoria mortis; ita nunc poeta videns figuræ superbiorum, qui fuerant tam alti et gloriosi in mundo, nunc ita deiectos et prostratos, considerans qui fuerant et qui erant, factus humilis condolebat miseriæ humanæ et ruinæ irreparabili superborum, et videbat altam gloriam eorum sub pedibus conculcatam.

Vedea colui. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta docet vitare superbiam percurrens multa memora randa spectacula superbiorum. Et primo incipit a maxima omnium superbiarum, et quæ numquam habuit parem, scilicet, a superbia primi angeli qui voluit fieri similis Altissimo. Dicit ergo: *Vedea colui*, scilicet, Luciferum, qui primo occurrit oculis mentis eius, *che fu nobil creato più d'altra creatura*, quia plus recepit de luce et gratia a Creatore, *scender giù dal cielo folgoreggiando*, cum superbia sua, *da un lato*, scilicet ab hemisferio inferiori, ut plene dictum est finali capitulo Inferni. Et sic nota, quod, sicut (¹) scribit Petrarcha in simili casu, dans remedium contra superbiam: fundamentum veræ virtutis est humilitas, nec tanta claritas (²) ulla est quam superbìa non obscuret; scit ille qui clarissimus creatus, se ipsum extollens, non solum obscurus sed princeps fieri meruit tenebrarum. Ergo bene ad summam superbiam secuta est summa ruina.—*Vedeva.* Hic poeta describit secundum actum et effectum superbiae maximæ secundum figmenta poetarum, scilicet Briarei maximi gigantis, qui voluit eripere regnum summo Jovi, sicut Lucifer præsumpsit contra omnipotentem Deum; ideo fulminatus est cum aliis gigantibus. De isto Briareo et fabula (³) gigantum dictum est Inferni capitulo XXXI et alibi saepe;

(¹) E. sicut semel Petrarcha.

(²) E. claritas est.

(³) S. de fabula gigantum.

et dictum est quid fictio importet allegorice; ideo non plura hic. Dicit ergo: *Vedeva Briareo*, immensum gigantem, qui sic dictus est, quasi briæ reus, idest mensuræ, *sfilto dal telo celestial*, idest, a fulmine, *giacer grave a la terra*, propter magnitudinem corporis, *per lo mortal gelo*, quia (¹) mors reddit corpus gelidum extincto calore naturali, et calor superbiæ erat extinctus in eo; *da l' altra parte*, scilicet, ex opposito Luciferi. Et tacta fulminatione unius gigantis maxime terribilis, tangit fulminationem cæterorum gigantum in eodem bello giganteo, quos omnes Juppiter cum filiis suis fulminavit. Dicit ergo: *vedea ancor Timbreo*, idest, videbam etiam Apollinem, qui sic dicitur a Tymbra insula, *Pallade*, quæ et Minerva dicitur, *e Marte*, qui est deus belli, et omnes dicuntur filii Jovis, *armati*, scilicet, Apollo sagittis, Pallas scuto et hasta, Mars omnibus armis, *intorno al padre lor*, scilicet Jovem, *mirar le membra de' giganti sparte*, idest, dispartita a fulminibus et sparsa per campos Flegræ in regione Thessaliæ, ut dictum est Inferni capitulo XIII. Et hic, lector, volo te notare unum pro intelligentia huius literæ, et expositione multorum dictorum ipsorum autorum, videlicet, quod antiqui philosophi et poetæ, licet viderentur ponere plures deos et deas, tamen de rei veritate ponebant unum deum, qui est prima causa omnium; sed poetæ per tot deos et deas intelligebant varias potestates, virtutes et effectus unius (²) Dei, ita quod unus et idem Juppiter erat Apollo et Pallas in sapientia, Mars in potentia, Mercurius in eloquentia, et ita de multis; quod totum mirabiliter et clare expressit Valerius Soranus poeta latinus in duobus versibus, sic (³) dicens: *Juppiter omnipotens regum rerumque*

(¹) E. idest quia.

(²) E. unius solius Dei qui est prima causa omnium, ita quod.

(³) E. e S. breviter sic dicens.

Deumque Progenitor genitrixque Deum, Deus unus et omnes; ut scribit⁽¹⁾ Augustinus de Civitate Dei de mente Varronis. Modo ad propositum: poeta non vult aliud dicere hic, nisi quod Deus sua sapientia et potentia fulminavit gigantes, idest, superbos præsumentes contra eum, sicut semper fecit et faciet. — *Vedea.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiae, scilicet, magni gigantis Nembroth, quem descriptsit Inferni capitulo XXXI a magnitudine sua, a sono terribili cornu, ab idiomate non intelligibili, a fune quo erat ligatus; nunc vero describit eum singulariter a superbo opere, quo voluit ascendere cœlum, et effugere⁽²⁾ divinum judicium. Ad quod est sciendum quod, ut habetur ex libro Genesis et Josepho libro Antiquitatum, gigantes fuerunt tempore diluvii; sed post diluvium Nembroth pronepos Noe fuit gigas corpore magnus, viribus fortis, qui venantium obtinuit principatum, et primus cœpit imperare gentibus rudibus; cuius persuasione ab hominibus illius temporis coniuratum est contra cœlum et incepsum est opus in Senaar regione Chaldææ circumdata flumine Euphrate; ex quo Nembroth non solum felix sibi, sed etiam Deus superbe⁽³⁾ videbatur. Nam ut fertur usque hodie umbra turris a longe videtur ad instar montis elevati ad nubes: sed Dei judicio pars alta corruit; sed quod debebat esse frœnum homini superbo fuit incitamentum illi. Nam Nembroth quod destructum erat reparavit; sed immissa confusione linguarum, in diversas regiones orbis cum diversis ducibus recesserunt. Sic Nembroth solus confusus remansit in regno, vel, ut aliqui volunt, recessit in Persas. Ad literam ergo: dicit poeta: *Vedea Nembroth a pie del gran lavoro, scilicet, turris Babel, quasi smarrito, confusione sermonum; e riguardar le genti,*

(¹) E. ut scribit etiam Augustinus. (²) 117, fugere. (³) S. superbiae.

scilicet, fratres et socios, *che 'n Sennaar*, contrata, *con lui*, scilicet, Nembroth superbo, *superbi foro*. Et hic nota, quod numquam credo fuisse maius vel mirabilius opus in terris, de quo mirabilia scribit Quintus Curtius libro IV de gestis Alexandri. Dicit enim, quod Semiramis condidit Babylonem, cuius murus habuit in latitudine triginta pedes, ita quod quadrigæ sine periculo occurrebat sibi; altitudo fuit quinquaginta cubitorum, circuitus totius operis habuit quadringenta sexaginta octo stadia. Euphrates magnus fluvius intersluit urbem, cuius pons est numeratus inter mirabilia orientis. In hac urbe superbus Alexander stetit diutius quam in aliqua alia, cuius luxuria maxime nocuit militibus suis; nam ibi pretio parentes vendunt libidinem filiorum; sed postea Cyrus rex persarum superbissimus, de quo dicetur paulo post, superbum flumen humiliavit, et superbam Babyloniam domuit, quam evertit. Hieronymus vero dicit Babylon metropolis chaldæorum, cuius muri sexdecim millia passuum per quadrum ab angulo in angulum, quod est simul sexaginta quatuor millia. — *O.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiæ unius mulieris. Ad quod est breviter sciendum, quod, sicut scribit Ovidius clare VI Maioris, Niobe filia Tantali regis avarissimi omnium, quia ex avaritia nascitur superbia, et uxor Amphionis regis Thebarum post infelicem Cadmum, devenit per superbiam in tantam insaniam quod spernebat Latonam deam, quæ dicitur fuisse mater Apollinis et Dianæ, ut dicetur plene capitulo XX huius libri, et vetabat illam coli, glorians et extollens se de nobili prole, quia habebat septem filios masculos et totidem fœminas, sed in vindictam superbiæ suæ omnes filii dicuntur sagiptati ab Apolline et omnes filiæ a Diana, ex quo ipsa conversa dicitur in saxum. Hoc forte indicat quod septem filii percussi sunt ab Apolline deo sapien-

tiæ quia infatuati sunt, et septem filiae percussæ sunt a Diana dea castitatis, quia factæ sunt meretrices. Et certe nimis intollerabilis est superbia fœminæ, cui natura dedit mollem carnem, humile ingenium, frigidam virtutem, quas intra terminos verecundiæ, pudicitiæ et taciturnitatis decet esse contentas. Ad literam ergo, dicit poeta indignanter exclamans : *O Niobe, fœmina vana, con che occhi dolenti vedeva io te, quia (¹) indurata erat in saxum,* quia scilicet pro nimio dolore impetravit intus, *segnata,* idest, figurata, *in su la strada, in (²) illa via, sive cornice, tra sette e sette tuoi figliuoli spenti,* idest, imperfectos. Et hic nota, quod sicut scribit A. Gellius libro Noctium Atticarum filii Niobis apud aliquos poetas fuerunt septem masculi et septem fœminæ, sicut apud Ovidium, quem sequitur poeta noster ; apud alios ponuntur tantum sex, sicut apud Homerum XI Odysseæ ; apud alios quatuor et quatuor ; apud alios tres et tres : ideo forte hæc fictio importat aliud ministerium quam dictum sit.

— *O Saul.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiæ magnificentissimi regis. Ad quod est sciendum quod sicut potest colligi ex libro Regum, vel Josepho ex libro Antiquitatum, Saul fuit primus rex Israel gloriósus valde inter reges orientales sui temporis, quem quærentem asinas patris perditas Deus dedit in regem populo hebræorum, et inungi fecit per Samuelem prophetam. Saul igitur fuit altæ staturæ, fortis corpore, pulcer facie, felix bellator, qui multas victorias obtinuit de multis regibus et gentibus, et magnas fecit prædas. Ditatus et exaltatus nimis tenuit terram a litore Ægypti usque ad litus maris rubri (³), felix pulchra prole filiorum ; sed quia contra præceptum Domini servaverat Agag regem Amalachitarum victimum prælio, reprobatus a Domino, mutata

(¹) E. quia indurabatur in saxum, quia scilicet præ nimio.

(²) 117, idest, in illa via.

(³) 117, rubei.

fortuna in contrarium, privatus fuit visione futurorum, quam dederat Deus illi; et aliquando vexabatur a dæmone, et sæpe perdebat exercitus. Hic superbus Saul voluit ex invidia bis occidere David humilem, qui contulerat sibi tot beneficia, et bis servaverat eum a morte, cum posset occidere; et in necessitate recurrit ad pytonissam, quæ suscitaret sibi Samuelem. Finaliter cum odiosus esset Deo et hominibus eduxit infeliciter exercitum contra philistinos hostes apud montes (¹) Gelboe: commissa pugna cum videret suos debellari, et filios suos circa se mortuos et se vulneratum, petivit mortem ab armigero suo; sed cum ille recusaret incubuit super gladium, et superbum illum spiritum magnanimitter eiecit ne fieret ludibrium adversariorum suorum, qui etiam post mortem in corpora sævierunt; nam capita regis et filiorum portaverunt in hastis per terras eorum, et corpora in muris ad tempus suspensa tenuerunt; talis est finis superborum. Ad literam ergo: poeta noster indignanter exclamat: *O Saul, superbissime regum, come parevi qui, figuratus in via, morto in su la propria spada, a te ipso imperfectus, in Gelboe, cum tribus filiis tuis.* Et dicit: *che poi non sentì pioggia né rugiada.* Hoc dicit, quia David, audita morte socii et filiorum, maledixit montes Gelboe, ut ros neque pluvia caderet super eos. Et merito: nam Saul etsi superbus magnanimus tamen fuit, qui dum præsciret finem suum, non expavit, non declinavit pugnam, et victus se percussit gladio, cuius magnanimitatem multipliciter commendat Josephus. — *O folle.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiae mulieris. Ad quod sciendum quod, sicut scribit Ovidius VI Maioris, Arachne fuit fœmina textrix ingeniosissima de Colophonie civitate Asiæ, quæ (²)

(¹) 117, montem Gelboe.

(²) E. e S. quæ per superbiam.

pro superbia ausa est præferre se Palladi, quæ dicitur Dea sapientiae apud græcos, quia suo ingenio adinvenit multas artes de novo, sicut lanifictum et alias. Pallas ergo, audita temeritate fœminæ, in habitu vetulæ cœpit monere eam benigne ut cessaret a temeritate sua. Arachne autem magis superbiens vel indignans minabatur illi; tunc Pallas venit ad certamen telæ⁽¹⁾ secum, et figuravit in sua tela certas laudes deorum; Arachne vero in sua tela artificiosa valde figuravit crimina et convicia deorum, sicut adulteria Jovis et aliorum; propter quod Pallas⁽²⁾ irata percussit eam in capite cum instrumento telæ; et illa in furore se suspendit. Sed Pallas continuo vertit⁽³⁾ eam in vermem sui nominis, et reliquit eam sic pendentem semper intendentem operi tam fragili et caduco quamvis subtili. Ad literam ergo; poeta indignanter exclamat: *O folle Aragne, idest, temeraria mulier; nam si Niobe, de qua dictum est paulo supra, græca regina, nobilitate, divitiis, regno et prole pollens damnata est turpi superbìa, quanto magis Arachne fœmina asiana plebeia, quæ vili arte tantum intumuit, ut non cederet divinitati? sì vedea io te già mezza ragna, velut si tunc transmutaretur, trista in su gli stracci,* quia Pallas laceravit opus eius, *dell' opera, idest telæ, che mal per te si fe',* scilicet, malo tuo et damno tuo. Et hic nota⁽⁴⁾ quod ista fabula, quæ videtur fœminea et ridicula, continet sub se pulcerrimam allegoriam. Nam per Palladem debes intelligere virum vere sapientem, per Arachnem sophistam verbosum qui eviscerat se, et toto posse laborat ut faciat aliquid subtile opus, sicut recte faciunt hodie isti moderni logici anglici; sed tale opus durat sicut tela araneæ: et sicut tela ipsa araneæ sub-

⁽¹⁾ E. tale secum.

⁽²⁾ 117 e E. convertit eam.

⁽³⁾ E. indignata et irata.

⁽⁴⁾ 117, nota, lector, quod.

tilis non valet nisi ad fallendum vel capiendum muscas volantes et minuta animalia, ita tale opus subtile non valet nisi ad capiendum⁽¹⁾ juvenes vanos, sed non senes vere philosophantes. Ergo bene finxerunt poetæ araneam esse odiosam Palladi, quæ ita confudit et damnavit opus eius. — *O Roboam.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbissimi regis. Ad quod sciendum, quod sicut legitur libro Regum et libro Josephi Antiquitatum, Roboam filius sapientissimi Salomonis et clementissimi David nepos, mortuo patre venit regaliter superbis in terram Sichem, ubi convenerat universus populus Israel, qui supplicavit regi ut dignaretur alleviare jugum quod Salomon imposuerat eis. Roboam autem, spreto consilio seniorum, et juniorum consilio acceptato, respondit superbe, quod minimus digitus suus erat grossior dorso paterno, et quod si pater percuesserat eos flagellis, ipse cæderet⁽²⁾ eos scorpionibus. Populus turbatus rebellavit sibi; nam decem tribus recesserunt tunc ab eo, et præfecerunt sibi Jeroboam regem, et Adoram thesaurarium petentem tributum lapidaverunt. Quo audito, Roboam terrefactus ascendit subito currum, et cum magna festinantia refugit⁽³⁾ in Jerusalem sedem regni sui: contra quem Sisoth rex Ægypti, audita seditione, continuo venit, et vastata regione ferro et igne obsedit Jerusalem cum numeroso⁽⁴⁾ exercitu. Sed Roboam ex superbissimo factus vilissimus, invalescente fame in populo, recepit regem Ægypti in patriam turpi foedere; cui tandem concessit spoliare nobilem urbem et templum illud ditissimum Salomonis. Sisoth recedens illum pauperatum reliquit sibi tributarium. Sic Roboam factus vilos et obscurus infeliciter mortuus est, nihil regale secum portans nisi

⁽¹⁾ E. capiendos.

⁽²⁾ 117, occideret.

⁽³⁾ 117, universo exercitu.

⁽⁴⁾ 117, universo exercitu.

quod sepultus est cum maioribus suis, qui sine ulla virtute mortuus erat in vita. Bene ergo foeda superbia sua; ideo poeta irrisive exclamat in eum: *O Roboam, cum illo roboatu tuo, già non par che il tuo segno,* idest, figura, *minacci quivi,* in ista via, sicut tu olim minatus es in Sichem; *ma un carro nel porta,* illum Roboam, *pien di spavento,* fugientem iram et furorem populi, *prima che altri il cacci,* quia non expectavit impetum. — *Mostrava.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiæ unius mulieris. Ad cuius intelligentiam debes breviter memorare illud quod scriptum est de Amphiarao XX capitulo Inferni, qui cum prævidisset horrendam mortem suam apud Thebas occultaverat se ne iret ad bellum; sed uxor eius sola conscientia facti, corrupta ab Argia uxore Polynicis, quæ donavit sibi pretiosum jocale, manifestavit virum; propter quod Alcmeon filius Amphiarii pius erga patrem impie mactavit matrem. De hoc autem dicitur plenus IIII capitulo Paradisi. Dicit ergo: *il duro pavimento,* idest, illa strata dura, qualis est via superborum, *mostrava ancora,* ibi figuratum, *come Almeone,* filius magni auguris, *se parer caro lo sventurato adornamento,* idest, infelix monile donatum sibi, *a sua madre,* quæ vocata est Eriphyle, quam occidit in ultionem patris. Et hic nota quod autor merito appellat istud ornamentum infortunatum, quia fuit primo donatum Hermioni uxori Cadmi, quæ habuit tot infelicitates in stirpe sua, de quibus scriptum est Inferni capitulo XXX; sed maxime fuit infortunatum huic Eriphyli, quæ fecit virum mori, et a filio mactari meruit. Nota etiam quod iste actus non videtur tantum fuisse superbiæ quantum avaritiæ: potest tamen dici quod hæc mulier potius fecerit hoc ad superbam gloriam. — *Mostrava.* Hic poeta describit alium actum et effectum superbiæ insanæ. Ad cuius intelligentiam est sciendum, quod ista historia scri-

bitur diffuse III Regum et Paralipomenon libro II; cuius breviter hæc est summa. Mortuo Acham rege Israel, Ezechias filius eius optimus cœpit regnare in Jerusalem, qui reduxit populum ad cultum Dei, et templum, sacerdotium et religionem mirabiliter ordinavit, regnum suum constituens et exponens in manu Dei, et sic prosperatus est in omnibus actionibus suis. Sennacherib vero rex assyriorum potentissimus intravit Judæam, volens sibi acquirere regnum Israel, et convertens totum impetum belli contra Jerusalem, quam Ezechias muniverat omni apparatu murorum, armorum et aliorum necessariorum, præmisit nuncios suos Jerusalem, qui ⁽¹⁾ jactaverunt potentiam regis superbissime dicentes populo, quod Ezechias decipiebat eos, quia Deus eorum non posset eos liberare de manibus suis, facientes magnam blasphemiam in Dominum Deum Israel, et Ezechiam servum eius. Quare Ezechias et Isaías propheta exclamaverunt usque ad ⁽²⁾ cœlum, et Dominus misit angelum suum, qui percussit omnem virum robustum et bellatorem, et omnem principem exercitus. Sennacherib autem reversus est cum ignominia in terram suam, et cum intrasset templo Dei, sui filii gladiis peremerunt eum; et scribit Isaías, quod angelus Domini interfecit centum octuaginta ⁽³⁾ quinque millia assyriorum; Josephus vero dicit, quod morbo perierunt. Sed quare, incredule, hoc non credis, qui credis omnia libris Gentilium? Nonne Brennus ille superbus qui Romam superbam everterat, et alia magna mala fecerat in Italia et Græcia, tandem cum ivisset ad spoliandum illud famosum templum Apollinis delphici, vidi suum exercitum terræmotu, grandine et tempestate prosterni, et ipse gladio se interfecit? Nunc ad literam: dicit poeta: et illud pavimentum, *mostrava*

⁽¹⁾ 117, qui nuntiaverunt potentiam.

⁽²⁾ E. e 117, in cœlum.

⁽³⁾ E. octuaginta millia.

come i figli, qui fuerunt duo, scilicet, Adramelech et Sarrasar, *si gittaro*, cum impetu, *sopra Sennacherib*, patrem suum, *dentro dal tempio*; hoc fuit in famosa civitate Ninive in templo Dei sui, qui dicebatur Nesareth, *e come morto lui quivi lasciaro*; et fugerunt in terram Arath. Et sic vide quomodo ira Dei fulminavit istum superbum blasphemum fortius quam Capaneum, et exaltavit humilem Ezechiam, de quo dicetur plenius Paradisi capitulo XX. — *Mostrava*. Hic poeta tangit alium actum altæ superbiae et miserabilem effectum. Ad quod ⁽¹⁾ sciendum, quod Cyrus ab infantia impie expositus opera avi sui Astiagis, pie lactatus a cane, victor avi materni factus potentissimus rex persarum, Asia subiugata, et universo oriente in potestatem suam redacto, intulit bellum scythis, quorum regina Thamiris misit filium juvenculum contra ipsum; quo debellato et occiso, regina justa ira fremens super mortem unigeniti filii sui, dolorem orbitatis non effudit in lacrymas, sed solatium ultionis. Ergo hostes recenti victoria exultantes circumvenit pari fraude; nam compositis insidiis in montibus trucidavit ducenta millia persarum cum ipso rege, et caput Cyri truncatum a corpore mandavit immergi in utrem sanguine plenum cum ista exprobratione: *Satiare sanguine quem sitisti, et cuius insatiabilis semper fuisti*; et sic superbiam omnium victricem manus fœminea vicit et fregit. Ad literam ergo; dicit poeta: illud pavimentum durum, *mostrava*, scilicet ibi figuratum, *la ruina*, scilicet, stragem et cædem magnam exercitus, *e'l crudo scempio*, idest, et exemplum crudele non imitabile, *che fe Tamiri*, regina tartarorum, quando disse a Ciro, superbissimo regi persarum: *sangue sitisti*, idest, habuisti sitim et appetitum humani sanguinis effundendi ⁽²⁾;

(¹) E. Ad quod scias, quod.

(²) S. effundendi.

et ideo: *et io di sangue t' empio*, ad sedandam sitim. Hic superbus Cyrus superbam Babyloniam cepit, et populum hebræum restituit de captivitate Babylonis, de quo dicit Isaias: *Christo meo Cyro. — Mostrava*. Hic poeta tangit alium (¹) et amarum exitum superbiæ fractæ fraude fœminea. Historia ista scribitur (²) diffuse in libro speciali, qui intitulatur Judith, cuius summam attingam brevissime, quia est notissima vulgo. Est ergo sciendum quod Nabuchodonosor potentissimus rex assyriorum, cuius regni sedes fuit magna Ninive, in tantam superbiam inauditam elatus est, quod volens solus dici Deus in terris constituit Olofernem principem militiæ suæ, ut omnem terram suo subiugaret imperio, qui multas gentes et nationes vi et terrore subiecit sibi, vastans et spoliens terras et provincias. Sed filii Israel territi exemplo aliorum muniverunt fortilicia sua et occupaverunt fauces (³) montium implorantes auxilium Domini cum magna humilitate. Olofernes hoc audito exarsit in iram et cum furore duxit exercitum contra Bethuliam civitatem in montibus sitam, et privavit eam omni aqua. Cum autem sitis extrema cogeret bethulianos ad ditionem, de (⁴) consilio Oziæ sacerdotis deliberaverunt expectare per quinque dies. Tunc Judith vidua mulier formosissima et ditissima, quæ erat honestæ vitæ et bonæ famæ, exornans se omni cultu, cuius decorem Deus ampliavit, quia non ex libidine, sed virtute compositio ista pendebat, exivit ad hostes cum una sola ancilla sua; et ducta ad Olofernem sagaciter finxit se recessisse in extrema necessitate, ut consuleret suæ saluti, et doceret modum (⁵) capiendæ civitatis; et admiscens falsa veris magnis adulationibus cepit Olofernem, sed multo fortius pulcritudine

(¹) 117 e E. alium actum et amarum.

(²) 117, describitur.

(³) 117, fontes montium.

(⁴) S. ex consilio.

(⁵) 117, modum capiendi civitatem.

sua. Stetit autem per quatuor dies ibi simulans se vacare orationibus secundum legem suam. Olofernes autem ardens eius amore, uno sero cum in convivio magno bibisset plusquam umquam, Judith invasit eum sepultum somno et vino, et caput illius abscissum portavit ad suos; quo de consilio eius posito in muro civitatis, bethuliani eruperunt, et exercitum faciliter debellarunt jam præ timore fugientem. Ozias autem misit literas per omnes civitates Israel et persecuti sunt eos per omnia itinera montium. Et Joachim summus pontifex in Jerusalem venit Bethuliam ad videndam Judith, quam exaltavit et benedixit super omnes mulieres. Ex his ergo patet quomodo intoleranda superbia confusa est per manum humillimæ mulieris. Ad literam ergo: dicit poeta: et illud pavimentum, *mostrava*, ibi figuratum, *come gli Assiri si fuggiro in rotta*, quia, ut dicetur (¹) in litera, ita consternati sunt, ut nullus loqueretur cum proximo suo, *poi che fu morto Oloferne*, et sepultus in sanguine suo; et dicit: *et anco*, idest, etiam ostendebat, *le reliquie del martiro*, scilicet, occisiones militum suorum, et laceram fugam. Erant enim centum viginti millia peditum, et equitum (²) viginti duo millia; similiter et praedas magnas, nam omnes ditati sunt spoliis. Benedicta ergo Judith castitatis exemplum, quæ de invicto et insuperabili principe tam magnanimitter triumphavit. — *Vedeva*. Hic ultimo poeta ponit regem Priamum memorabile exemplum fortunæ, tam miserabile quam triste spectaculum omnium superborum. Ipse quidem antiquo sanguine Dardani generosus, uxore felix, prole inclytus; nam ex He cuba decem novem filios utriusque sexus suscepit, ex concubinis triginta unum, regno opulentissimo clarus ut Hesione sororis dedecus aboleret (³), Helena rapta per Pa-

(¹) E. dicitur.(²) E. equitum duodecim millia.(³) E. aboleretur.

ridem vidit superbam civitatem Ilion per decennium ab hostibus obsideri, Hectorem optimum virum troianorum ab Achille raptari, et Troilum alterum Hectorem eiusdem manu peremptum: et post Paridis et aliorum necem patriam captam vidit ardente viris et mulieribus captivatis; et ipse tandem more victimæ mactatus ad aram senex infelix superbam animam manu Pyrrhi misere efflavit. Ad literam ergo, poeta tangit ruinam regni et regalis civitatis Priami, ut per hoc ostendat maiorem infelicitatem Priami, quia rex simul cum regno cecidit. Dicit ergo: *Vedeva Troia, figuratam in illo pavimento, in cenere e in caverne,* propter multas terras eversas. Et apostrophat ad civitatem sedem regni, dicens cum admiratione: *O Ilion, altum et superbum, come il segno che lì si discerne,* idest, figura quæ certinatur ibi in via, *mostrava te basso e vile!* Et hic nota, lector, quod Ilion fuit civitas Troiæ et non arx, sicut communis error est multorum, sicut potest probari testimonio illustrium historicorum. Sicut enim scribit Titus Livius: Lucius Scipio dictus Asiaticus, cum consul romanus cum Scipione Africano fratre suo gereret bellum contra Antiochum regem Asiæ pervenit cum exercitu ad Ilion, positis castris in campis subiectis civitati, ingressus urbem et arcem fecit sacrificium Minervæ, quæ potissime colebatur ibi, præferens in omnibus rebus et sermonibus ilionenses, asserens romanos ex illis originem habuisse. Hoc idem scribit Trogus Pompeius, hoc Augustinus, hoc Horosius, hoc Pomponius Mella. Dicit enim Livius quod Scipio antequam perveniret ad Ilion, primo venerat Dardanum civitatem, quæ, ut credo, hodie dicitur Dardanellum, quæ civitas venit sibi obviam cum lætitia. Præterea Achilles multas terras cepit intra Troiam et evertit, antequam perveniret ad Ilion, sicut Thebem, Lesbiam et alias, sicut scribit Homerus in Iliade. Præ-

terea quomodo Hercules cum una navi cepisset⁽¹⁾ magnam Troiam; aut quomodo Priamus in tam brevi reædificasset Troiam. Troia ergo fuit provincia in Asia minore, parva, sed fertilis, amœna, plena gentibus, qualis paulo ante erat Romandiola in Italia cum erat in flore: sœpe tamen capitur ab autoribus, Ilion pro Troia et Troia pro Ilio; vel oportet te dicere quod Ilion et Troia fuerit una et eadem civitas. Ilion etiam evertit crudeliter Fimbria Marianus, quam antiquam Romæ parentem cæde et incendio funditus delevit, ut dicit Augustinus III de Civitate Dei. — *Qual.* Hic poeta, percursis breviter exemplis notabilibus quorumdam superborum, commendat magisterium et artificium dictarum figurarum; unde petit cum admiratione: *Qual fu maestro di pennello o di stile*, quasi dicat: Quis fuit umquam tam excellens pictor vel designator? quasi dicat, nullus, *che ritraesse l' ombre*, idest, *figuras*, *e i tratti ch' ivi mirar farieno ogni 'ngegno sottile*, sicut Apellis, Zeusis, Phidiæ et similiūm pictorum, qui nescirent attingere excellentiam tantæ artis. Quod confirmat, dicens: *Li morti parean morti, e i vivi parean vivi*; ita erant proprii, sicut a simili dicit Plinius, quod equus vivus visa equa picta hinnitum dedit; et hoc dico notavi oculis; unde dicit: *chi vide il vero*, sicut Virgilius, *non vide mei*, idest melius, *di me*, quasi dicat, optime vidi veritatem, *quant' io calcai*, idest, toto spatio viæ, *sinchè chinato givi*; idest, donec ivi cum visu ad terram respiciens illas figuræ. Et ultimo poeta digne exclamat contra duritiem superborum, qui nolunt considerare ista exempla ad purgationem superbiæ, dicens: *O figliuoli d'Eva*, idest, o miseri homines de muliere nati, *or superbite*, loquitur ironice, quasi dicat superbire non debetis, *e via col viso*

(1) E. cepit.

altiero, idest, cum capite elevato ad sydera, cum deberetis respicere terram, de qua estis, *e non chinate il volto*, ironice ⁽¹⁾, quasi dicat: inclinare deberetis, sicut ego nunc feci, *sì che veggiate il vostro mal sentiero*, idest, viam ruinosam, quam nunc descriptsit, continentem interitum superborum. Et hic nota, lector, quod Dantes dedit hic compendiosam doctrinam circa superbiam evitandam; sed si velis copiosam materiam, vide luculentissimum ⁽²⁾ speculum quo poteris clarius et plenius speculari, scilicet librum de Casibus virorum illustrium, quem eleganter edidit Boccaccius de Certaldo vir humillimus hominum.

Più era già. Ista est tertia et ultima pars generalis, in qua poeta noster describit unum angelum qui mundat ipsum ab isto primo vitio superbiæ, et dirigit eum ad secundum circulum, in quo punitur invidia. Et primo ostendit quomodo Virgilius invitaverit eum ad videndum angelum, quia jam multum temporis et loci transiverat in illa inspectione figurarum; unde dicit: *Più era già per noi del monte volto*, quia jam perveneramus ad finem primi circuli superborum, *e del camin del sole assai più speso*, quia jam transiverat sexta hora diei, ut statim dicetur de utroque, *che non stimava l'animo non sciolto*, idest, ligatus circa speculationem illarum figurarum, quia ita attente notaverat illas, quod non perpenderat de loco vel de tempore, *quando colui*, scilicet, Virgilius, *che sempre andava atteso*, idest, attentus, innanzi, cominciò, supple, dicere mihi: *drizza la testa*, quam tenuisti hucusque inclinatam ad terram, quia non è tempo da gir più sì sospeso, circa considerationem prædictorum; et ecce quare non: *vedi colà un angelo*, in alto, *che s'appresta per venir verso noi*. Et hic nota con-

⁽¹⁾ 117, ironice loquitur, quasi.

⁽²⁾ 117, lucentissimum.

venientem fictionem: sicut enim in inferno ponit angelos malos ministros pœnarum volentes sibi impedire introitum circulorum; ita nunc e contra ponit angelos bonos ministros gratiarum invitantes ipsos ad purgationem vitiorum. Et tangit tempus dicens: *vedi che l'ancilla sesta*, idest, hora quæ servit diei, *torna dal servizio del dì*; quia functa est officio suo, quasi dicat: hora sexta secundæ diei transacta⁽¹⁾ et septima incipit. — *Di.* Hic poeta ostendit quomodo Virgilius præceperit⁽²⁾ ut ipse præparet se ad digne recipiendum tam nobilem hospitem; unde dicit: et ille Virgilius dixit: *Di riverenzia il viso e gli atti adorna*, idest, speculationem intellectualem et actionem realem, ut reverenter admittas gratiam venientem; et reddit causam: *sì che diletti lui inviarci in suso*, scilicet ad secundum circulum superiorem isto. Et ut reddit ipsum promptiorem admonet ipsum circa brevitatem temporis utilius dispensandi, dicens: *pensa che questo dì mai non raggiorna*, idest retrocedit, cuius jam medietas transivit: erat enim tunc æquinoctium. Et subdit quomodo statim percepit eius persuasionem, dicens: *io era ben del suo ammonir uso*, scilicet, *pur di non perder tempo*, quia frequentissime Virgilius hoc facere solebat, sicut pulcre ostensum est sæpe in inferno et purgatorio; ideo non oportet amplius replicare. Unde dicit: *sì che 'n quella materia*, brevitatis temporis, quando dixit: *pensa, non poteami parlar chiuso*, quia ita bene placebat mihi sicut sibi, non perdere tempus. Satis ergo dictum erat de infelici fine aliorum superborum, ideo tempus erat mundandi propriam superbiam, et ecce modum. — *A noi.* Hic poeta describit angelum venientem ad purgationem eius quantum ad habitum, et quantum ad actum, dicens: *A noi venia la*

⁽¹⁾ S. e E. est transacta.

⁽²⁾ S. præcepit.

creatura bella, scilicet angelus qui plus habet de similitudine pulcerrimi Creatoris cæteris creaturis. Et tangit illius puritatem, dicens : *bianco vestita*, ut jam dixit II capitulo huius libri ; et tangit luciditatem, dicens : *e nella faccia tale*, idest, tam splendidus, *qual matutina stella par tremolando*, scilicet, Venus, quæ est lucidissima aliarum stellarum, quando precedit solem de mane in oriente, et vocatur Lucifer, sicut dictum est primo capitulo Purgatorii. Et nota quod primum angelum quem vidi assimilavit Marti in splendore flammanti ; istum vero assimilat Veneri, quæ est clarior et pulchrior Marte, et videtur maior Marte ; ideo quia videbat illum a longe assimilavit Marti ; istum vero videbat de prope, ideo eum assimilavit Veneri ; fecerat etiam visum acutiorem, quia jam multa viderat de regno isto, et purgaverat primum vitium pessimum. Et ostendit quid fecerit angelus erga se, dicens : *le braccia aperse*, sicut recte facit Dominus gratulabundus quando recipit servum redeuntem ad gratiam post recessum et fallum suum ; ideo dicit : *et indi aperse l' ale*, *e disse : venite*, audacter, *qui son presso i gradi*, scilicet, secundæ scalæ, quæ dicit ad secundum circulum ; et dicit, quod melius est, *et agevolemente omai si sale*, idest, faciliter (¹) ascenditur amodo ad cæteros circulos, quia eritis leves exonerati gravissimo pondere superbiæ. Superbia enim aufert Deum, invidia proximum, ira seipsum. Et (²) exclamat poeta dolenter ex hoc : *molto radi*, idest, valde pauci, *vugnon a questo annunzio*, quia paucissimi habitant se et disponunt ad recipiendum gratiam per purgationem, quæ semper apertis ulnis est parata ad recipiendum hominem ; ideo dicit : *o gente umana per volar su nata*, idest, ad hunc finem ut per virtutes facias tibi aditum ad cœlum, ubi fruaris per-

(¹) E. facilius ascenditur admodum ad cæteros.

(²) E. exclamabatque poeta.

fекта beatitudine, sicut jam pulcre autor dixit supra capitulo X circa finem, ubi dixit: *Nati a formar l' angelica farfalla, — perchè a poco vento, superbæ gloriæ et vanæ prosperitatis, così cadi?* ab altitudine tua. Et ponit effectum huius benignæ invitationis, dicens: *Menocci*, ille angelus volans ante nos, *ove la roccia*, idest, ripa, *era tagliata*, in modum scalarum; *quivi mi batteo l' ali per la fronte*, et abrasit *primum P a facie mea; idest purgavit *⁽¹⁾ primum peccatum; quo facto, *poi mi promise sicura l' andata*; quia dixit: ite secure, et intrate secundum circulum invidiæ, quæ est alia filia superbiæ, quia impossibile est quin superbus invideat. — *Come.* Nunc poeta describit ipsum ascensum ad secundum circulum per unam comparationem domesticam patriæ suæ. Ad cuius intelligentiam debes primo scire, quod in civitate Florentiæ ultra Arnum extra mœnia eundo versus Aretium est una ecclesia Sancti Miniati in monte satis pulcra et devota. Modo in ascensu istius ecclesiæ, quia via erat alta et repens nimis, facti sunt olim quidam gradus lapidei in modum scalarum, quasi a radice montis usque ad introitum ipsius ecclesiæ, ut sic habilius et facilius possent ascendere viri et mulieres eentes ad ecclesiam pro indulgentia. Ad propositum ergo dicit poeta, quod iste ascensus ad secundum circulum purgatorii erat similis isti. Nunc ordina literam, et construe sic: *La ripa che cade dall' altro girone*, scilicet a secundo, *ben ratta in se così s' allenta*, idest, efficitur planior et facilior, *quivi*, idest, in isto ascensu; et dicit: *ma quinci e quindi*, a dextra et sinistra, *l' alta*, vel *l' altra petra rade*; vult dicere quod utraque sponda montis a latere scalæ non est adibilis vel scansibilis: redi nunc supra: *come l' ardita fogna del montar*, idest, ardui ascen-

(¹) Le parole fra i due asterischi sono supplite dagli altri testi.

sus, *si ruppe*, idest, planata fuit, *per le scalee*, idest, gradus scalarum, *che si fero ad etade*, scilicet meliori quam nunc sit, quia florentini erant tunc legaliores; unde dicit: *ch' era sicuro il quaterno e la doga*; quaternus quidem erat securus, quia nondum mercatores cœperant lacerare cartam de quaterno rationum, et cancellare postam, sicut sæpe fit hodie, vel de registro communis fuit laceratum folium tempore autoris. Et dicit: *la doga*, quia de stario Florentiæ fuit extracta una doga, ut habebis clare Paradisi capitulo XVI. Et hoc dico: *a man destra per salir al monte*, extra terram, *dove siede*, idest, in quo monte situata est, *la chiesa*, scilicet, Sancti Miniati, supereminens Florentiæ. Et hic est sciendum quod Miniatus dicitur fuisse filius regis Armeniæ, qui veniens Romam gratia devotionis reduxit se ad istum locum, ubi tunc erat sylva solitaria, quem Decius imperator fecit decollari; deinde facta est ibi ecclesia parvula a christianis, et post tempus fuit facta maior et pulcrior a (¹) florentinis, qui visitabant illam ex devotione. Ideo dicit: *che soggioga*, idest, quæ ecclesia habet sub se in planicie, *la ben guidata*, scilicet Florentiam: et loquitur ironice, quasi dicat: male rectam et peius ductam; *sopra Rubaconte*; pons (²) est supra Arnum per quem itur ad dictam ecclesiam, qui sic denominatus fuit ab uno potestate Florentiæ, qui vocatus est Rubaconte, et fuit nobilis miles de Mediolano, de illis de Mandello, cuius tempore factus fuit hic pons MCC. Et nota quantum dicta comparatio proprie faciat ad præsens propositum: sicut enim exeuntes de Florentia, terra superborum, ascensuri montem pro indulgentia peccatorum inveniunt ascensum mitigatum per gradus lapideos; ita recte nunc Virgilius et Dantes florentinus, exeuntes

(¹) E. a dominis florentinis.

(²) E. qui est pons supra.

de circulo superborum ascensi alium circulum altior-
rem pro purgatione, invenerunt ascensum factum in mo-
dum scalarum. — *Noi.* Hic poeta describit lætitiam quam
fecerunt animæ primi circuli de purgatione superbiæ
facta in eo ab angelo, quia cœperunt omnes dulcissime
cantare. Unde dicit: *e voci, illorum superborum, cantar-*
ron sì, idest, tam dulciter, che nol diria sermone, idest,
non posset explicari sermone viventis; et dixerunt can-
tando: *Beati pauperes spiritu* ⁽¹⁾, *quoniam ipsorum est re-*
gnum cælorum; beati mites, quoniam ipsi possidebunt ter-
ram; beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; beati
qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur;
beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequen-
tur; beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt;
beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quo-
niam ipsorum est regnum cælorum. Sic ergo vides quo-
modo hæc verba conveniunt istis qui hic purgantur a
vitio superbiæ, et ⁽²⁾ dico cantaverunt, *noi volgendo ivi*
le nostre persone, idest, dum diverteremus ad ascensum
secundi circuli; et commendat istum cantum per diffe-
rentiam ad planctum infernale, dicens: *Ahi! quasi di-*
cat, dolenter referto, *quanto quelle voci, scilicet, existen-*
tium in purgatorio, *son diverse dall' infernali!* et ecce
quomodo differunt, *chè quivi, scilicet, in purgatorio,*
s' entra per canti, sicut jam patuit supra in introitu
primo, quia cantatum fuit: *Te Deum laudamus;* et hic
nunc et alibi sæpe, ut patebit in processu; *e laggiù,* scilicet
in infernum, intratur, *per lamenti feroci,* sicut pa-
tuit quod in primo introitu inferni animæ blasphemab-
ant Deum, naturam et fortunam suam; et Charon
clamavit quærelanter contra poetam vivum, et Cerberus

⁽¹⁾ E. e 117, *spiritu.* Hæc verba leguntur Matthæi quinto capitulo, ubi dixit Dominus noster Jesus Christus: *Beati pauperes.*

⁽²⁾ E. e 117, et hoc dico.

ferociter latravit, sic Pluto, sic cæteri custodes inferni, ut de Barbariccia nihil dicam, qui tam bestialiter pulsabat tubetam. Et hic nota quod hoc totum est verum moraliter, quia qui intrat pœnitentiam voluntarie, intrat cum gaudio mentis ex devotione, purgata conscientia; qui vero intrat pœnam, quæ ut plurimum necessario sequitur ad culpam, intrat cum planctu vel querela, quia gulosis sub pluvia, idest multiplici passione, dolet et clamat; luxuriosus cum venit ad ruinam venti; ita prodigus et avarus qui tam acerbe contendunt inter se; ita qui bulliunt in sanguine et qui aduruntur a flammis, et ita de cæteris. — *Già.* Hic poeta describit effectum ventilationis factæ ab angelo, quia statim factus est levis; ideo petit a Virgilio causam suæ alleviationis; et ille assignat veram causam, unde dicit: *Già montavam,* scilicet, ad secundum circulum, *su per li scaglion santi,* idest, per gradus secundæ scalæ, quæ ducit ad pœnitentiam alterius vitii, et sic reddit purgatum sanctum, *ed esser mi parea troppo più lieve,* et sic erat in rei veritate, quia deposuerat grave saxum superbiæ, *che non mi parea davanti per lo piano,* idest, paulo ante per planitiem insulæ antequam perveniret ad montem. Et dicit: *ond' io;* supple, petivi: *maestro,* idest, o Virgili; *d'i,* qual cosa greve s'è levata da me, *che quasi nulla fatica si riceve per me andando?* intelligas respective. Et ponit responcionem Virgilii qui assignat causam et pollicetur meliorem spem; unde dicit: *rispose:* quando i P, che son rimasi ancor nel volto tuo, idest, cum sex peccata mortalia insignita in fronte tua, presso che stinti, idest, quasi mortua, jam mortificata radice superbiæ, de qua alimentum trahebant, saranno del tutto rasi, idest, abolita, come l'un, scilicet, P, idest, peccatum superbiæ est omnino abrasum ab ala angeli, sien li tuoi piè, idest, affectiones, sì vinti dal buon voler, quasi

dicat: ita convalescat virtus⁽¹⁾, *che non pur non sentiranno fatica*, sicut modo, *ma sia diletto lor*, idest, sed potius e contra erit delectabile ipsis pedibus, *esser su pinti*, idest, impelli a bona voluntate. — *Allor*. Hic poeta ostendit qualiter certioraverit se per tactum de eo de quo non poterat per visum: quia enim non poterat cum oculis videre sibi frontem, ideo cum manu tentavit scire hoc. Dicit ergo: *Allor fec' io, a simili, come color che vanno con cosa in capo non da lor saputa*, quia ab alio apposita, *se non che i cenni altrui suspicar fanno*, quia videt alios per nutus et signa dicere rem inter se; *perchè la mano ad accertar s' aiuta*, quia extenditur ad caput, *e cerca e trova*, rem dubitatam, *e quello officio adempie che non si può fornir per la veduta*. Et hic nota quod aliqua obiecta sunt propria quorumdam sensuum, sicut visus judicat de colore, gustus de sapore, olfatus de odore. Aliqua vero sunt quæ discernuntur per plures sensus, sicut numerus, figura, quantitas; unde homo potest cum digitis cognoscere decem solidos, quos habet in manu etiam si non videat; et ita fuit in proposito. Unde dicit: *e con le dita della destra scempie trovai pur sei le lettere*, scilicet P, *che incise quel dalle chiavi*, scilicet angelus portarius qui tenet claves purgatorii, *a me sopra le tempie*, cum suo ense lucentissimo. Et concludit materiam et claudit capitulum, dicens: *a che guardando il mio duca sorrise, gratulando quia placuit sibi factum*.

⁽¹⁾ E. e 117, *virtus tua, che.*

CANTUS DECIMUS TERTIUS, *in quo tractat de spiritibus invidiosorum sutis filo ferreo, et sicut locutus est Dantes cum aliquo eorum olim Sapia de Senis, quæ multa in simul receptaverunt de isto vitio, et sicut ipsa rogavit Dantem precaturum pro ipsa.*

Noi eravamo al sommo della scala. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster docuit refrænare superbiam multifariam, et finivit tractatum superbiae, nunc consequenter agit et tractat de invidia quæ purgatur in secundo circulo. Et totum præsens capitulum dividitur in tres partes generales. In prima quarum poeta describit subtiliter⁽¹⁾ viam istius secundi circuli, et docet praecavere invidiam per exempla dilectionis et caritatis contrariantia illi. In secunda describit pœnam et purgationem invidorum in generali, ibi: *Ma ficca.* In tertia et ultima describit unum spiritum modernum in speciali, cuius mens in vita crepabat invidia, ibi: *A me pareva.* Ad primum veniens dico, quod poeta describit locum cum circumstantiis suis, sed primo præmittit continuationem more suo; quia enim in fine capituli præcedentis descripserat ascensum ad secundum circulum, ideo nunc continuative ostendit, quod jam pervenerant ad finem illius ascensus; dicit ergo: *Noi eravamo al sommo della scala, scilicet, secundæ præscriptæ, dove si rilega, idest, recingitur, et religatur, lo monte, scilicet, purgatori, che dismala, idest purgat a malo, idest, peccato, altrui; sicut enim morbus corporis generatur ex corruptione humorum, ita morbus animi ex corruptione vitiorum; et dicit: salendo, quia gradatim ascendendo*

(1) E. subtiliter materiam, seu viam.

purgantur in isto monte singula peccata. Et continuo describit istam secundam viam tangens convenientiam et differentiam, quam habet cum prima, dicens: *ivi, in illo secundo circulo, una cornice, via exterior, così lega,* idest, ligat et circumdat, *il poggio,* idest, montem, *d'intorno come la primaia,* ubi sunt superbi; et dicit: *se non che l'arco suo,* idest, salvo quod gyrus eius, *più tosto piega,* quia videtur quod mons sit ibi arctior, et tamen videtur quod sit semper amplior, ut jam alibi dictum est; et vult dicere, quod circulus iste est brevior, licet mons sit latior, imo citius fit planior, quia non erat arduus a principio, sicut primus, et sic erat facilitior. — *Ombra.* Hic poeta describit ipsam viam a circumstantiis suis, ostendens eius diversitatem a præcedente; unde dicit: *ombra non gli è,* idest, anima, quæ ibi puniatur in via, sicut in prima via sunt superbi, *nè segno che si paia;* non figura vel imago apparens ibi sculpta, sicut apparebat in prima via, quæ erat ita mirabiliter laborata, sed solum, *par sì la ripa,* et tangit qualis est via, cum addit, *par sì la via schietta,* idest sola, sine aliquo speciali signo, solummodo cum suo naturali colore; unde dicit: *col livido color della petraia,* quia illa strata erat facta ex lapide livido. Et hic nota quod sub ista artificiosa fictione autor dat subtiliter intelligi, quod vitium superbiæ est manifestissimum, et reddit se notissimum per multa signa; vitium vero invidiæ est occultissimum, sed manifestatur aliquando in colore livido: sicut appetet de facto quod unus videns vel audiens felicitatem, gloriam, vel honorem alterius variat colorem, et respargitur livore, sicut dicit de se unus spiritus in capitulo sequenti. Et subdit, quod ex hoc Virgilius non poterat⁽¹⁾ sperare de dirigente eos in viam rectam;

(1) S. non poterat dirigere eos in viam rectam.

unde dicit: *il poeta*, scilicet, magnus, *ragionava*, mecum vel secum; *io temo che nostra eletta*, idest, electio viæ, avrà forse troppo d'indugio, et sic timebat perdere tempus inutiliter, quo nihil erat molestius sibi, *se qui s'aspetta*, scilicet a nobis, *gente per dimandar*, de itinere. Et hic nota quod poeta pro tanto hoc dicit, quia invidi qui puniuntur in isto circulo erant multum intra viam longe ab isto initio et introitu per milliare, nec ibant velociter vel lente, sicut superbi qui docuerant eos primam viam, et habebant oculos clausos. — *Poi*. Hic poeta ostendit quomodo Virgilius non valens ibi reperire consilium humanum recurrit ad auxilium divinum, quo dirigeretur in viam rectam ad investigandam occultam materiam invidorum; unde dicit: et ille Virgilius *poi porse gli occhi*, scilicet, intellectuales, *fissamente al sole*, ut oraret: et intellige ad solem justitiae qui est Deus; et ecce quomodo volvit se: *fece centro del destro lato al mover*; vult dicere, quod ubi primo ibat ad dextram montis revolvit se circulariter super pede dextro ad sinistram versus orientem; unde dicit: *e la sinistra parte di sè torso*, circa illud centrum dexteræ, quia scilicet, cum sinistro pede, volvendo se, fecit circumferentiam dicto centro. Et vult dicere subtiliter quod direxit cor suum, quod stat in sinistra, versus solem, idest, Deum, ad implorandam gratiam. Et hic nota, quod poeta noster non poterat intrare istam viam cum auxilio Virgilii, idest rationis, sed auxilio gratiæ cooperantis, sine qua non potuisset tractare de isto vitio magis quam in inferno, ubi nihil dixerat de eo, quia ille non est locus gratiæ, ubi possit haberi plena cognitio et distinctio peccatorum, quæ habetur in purgatorio. — *O*. Hic poeta ponit devotam orationem Virgilii ad solem, dicens: et ille Virgilius *dicea*: *o dolce lume*, lumen solis est ipsa gratia Dei quæ illuminat omnem hominem venientem

in hunc mundum, *a cui fidanza i' entro*, quia scilicet fiderter sperat in gratia Dei, qui habilitat se ad illam recipiendam per pœnitentiam, *per lo nuovo cammin*, idest viam (¹) invidiæ, cuius materiam dispono noviter describere, *tu ne conduci*, ex quo non habemus hic aliquem ducem, *come condur si vuol quincentro*, scilicet, intra istum secundum circulum. Et ne sua petitio videatur vana ostendit, quod merito debeat sperare conductum, dicens, *tu scaldi il mondo*, tamquam lampas indeficiens, *tu sovr' esso luci*, omnia illuminans, et ideo: *li toi raggi den sempre esser duci*, omnium itinerantium per omnem callem, *salvo s' altra ragion in contrario non pronta*; et est pulcerrima metaphora. Sicut enim sol sensibilis semper illuminat mundum, et tamen interdum nubes vel nebula eripit nobis conspectum eius; ita lux divinæ gratiæ semper illuminat nos, nisi tenebra peccati privet nos illa. Sed antequam ulterius procedam, lector, nolo prætermittere quæstionem difficillimam quæ oritur hic; quare scilicet poeta noster tam curiose et seriose hic pertractat de invidia, de cuius pœna nullam mentionem fecit in inferno; nec minus videtur dubitandum de vana gloria, de qua tam egregie jam tractavit hic, et in inferno videtur omnino præteriisse. Ad cuius fortis nodi dissolutionem est dicendum, quod poeta potest dici punisse invidiam et inanem gloriam in inferno, sed impli-cite et occulte. Consideravit enim, quod ista duo vitia, licet videantur diversa et habere diversos effectus a superbia, tamen ambo sunt ab uno stipite et magis adhæ-rentia matri quam cætera; nec (²) tam superba et diligens mater potest ex aliqua parte se convertere quin has duas filias semper secum (³) trahat. In purgatorio vero de his tractat explicite et aperte, quia duplēm habuit

(¹) E. idest in viam invidiæ.

(²) E. nec tamen.

(³) E. secum habeat, et trahat.

respectum secundum duo diversa loca. Homo enim positus in inferno, idest in statu vitiorum, non cognoscit nec discernit peccata, nisi in communi et in confuso, sicut in materia præsentि, dicit aliquando superbus: bene cognosco vitium meum, bene scio quod sum superbus; sed non dicit: sum invidus, sum gloriosus, sum temerarius, et ita de aliis filiabus superbiæ. Sed positus in purgatorio, idest in statu pœnitentiæ, discernit et ruminat omnia tam principalia quam accessoria, et de singulis dolet, et pœnitentiam agit; sicut etiam potes videre, quod in inferno sub involucro tractavit in uno capitulo de avaritia, prodigalitate, iracundia et accidia in generali et compendiose, non nominando in speciali aliquem avarum, prodigum, irosum et accidiosum. In purgatorio vero tractat de singulis distinete, diffuse; de singulis faciens non unum capitulum sed plura, et in singulis nominatim, notans aliquos tali vitio. Sed hic statim suboritur alia dubitatio, quæ non videtur habere minus difficultatis. Hic enim obiiciet aliquis et merito: si poeta in purgatorio magis minute exquirit et discutit peccata, quare ergo in purgatorio non⁽¹⁾ punit et purgat tot species violentiarum et fraudum, quas tanta arte et studio describit et distinguit in inferno? nam in toto purgatorio nihil dicit de blasphemis, desperantibus, fœnerantibus, et contra naturam agentibus; similiter nec de adulatoribus, furibus, divinatoribus, scismaticis, falsariis, proditoribus, de quibus singulatim tractat in inferno? Dicendum breviter, ut mihi videtur, quod hic diligens trutinatur in purgatorio tractat diligenter de septem peccatis principalibus eorum maxime qui peccaverunt per incontinentiam, quia de talibus inveniuntur multi qui veniunt ad purgatorium et⁽²⁾ pœnitentiam in vita, vel